
2023학년도

금마초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2024.02.15)

(3차추경예산)

금마초등학교



금마초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2024-02-15 예산액 972,872,000

2023학년도 금마초등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 884,047,000원"을 "세입·세출 각각 972,872,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 금마초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 972,872 884,047 88,825 10

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -1,407 7,493 0.8

학생복지/교육격차 해소 3,226 305,827 31.4

기본적 교육활동 5,519 160,789 16.5

선택적 교육활동 -1,889 178,051 18.3

교육활동 지원 72,776 164,032 16.9

학교 일반운영 10,600 156,680 16.1

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 88,671 869,757 89.4

이전수입 기타이전수입 -76 10,673 1.1

자체수입 학부모부담수입 -332 82,608 8.5

자체수입 행정활동수입 562 4,151 0.4

기타수입 전년도이월금 0 5,683 0.6
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 880,430 791,835 88,595

1.지방교육행정기관이전수입 869,757 781,086 88,671

1.교육비특별회계전입금수입 869,757 781,086 88,671

1.교육비특별회계전입금 869,757 781,086 88,671

1.학교운영비전입금 270,777 270,777 0
초등학교기본운영비 : -33,570,000원 * 1개교 

=
-33,570,000

병설유치원기본운영비 : -5,978,000원 * 1개교

 =
-5,978,000

초등학교기본운영비 : 33,570,000원 * 1개교 = 33,570,000

병설유치원기본운영비 : 5,978,000원 * 1개교 

=
5,978,000

2.목적사업비전입금 598,980 510,309 88,671 초등돌봄교실 운영비 : -40,000원 * 1개교 = -40,000

(성립전_3추)유치원방과후과정시기간제교사인

건비 : 2,425,000원 * 1개교 =
2,425,000

농어촌 방과후학교운영비 : -58,000원 * 1개교

 =
-58,000

(성립전_3추)유아학비지원금 : 5,187,000원 * 

1개교 =
5,187,000

초등돌봄교실 간식비 : -2,052,000원 * 1개교 

=
-2,052,000

테마식현장체험학습 : -272,000원 * 1개교 = -272,000

방과후학교 자유수강권 지원비 : -1,739,000원

 * 1개교 =
-1,739,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 1,823,000원 * 1개교 =
1,823,000

(성립전_3추)급식종사자 휴가자 대체인력 인건

비 : 1,198,000원 * 1개교 =
1,198,000

(성립전_3추)노후급식기구교체비 : 2,319,000

원 * 1개교 =
2,319,000

(성립전_3추)익산외국어교육센터 프로그램 참

여학교 교육경비 : 1,000,000원 * 1개교 =
1,000,000

(성립전_3추)전화녹음장치 설치지원금 : 

450,000원 * 1개교 =
450,000

(성립전_3추)교내교통안전시설개선사업(과속방

지턱) : 630,000원 * 1개교 =
630,000

(성립전_3추)2024 여건개선사업비(방과후교육

관 그린스마트) : 76,000,000원 * 1개교 =
76,000,000

(성립전_3추)유아학비지원금(교육과정) : 

1,200,000원 * 1개교 =
1,200,000

(성립전_3추)유아학비지원금(방과후과정) : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

2.기타이전수입 10,673 10,749 -76

1.학교회계간이전수입 10,673 10,749 -76

1.다른학교회계전입금 10,673 10,749 -76

1.다른학교회계전입금 10,673 10,749 -76 미륵초교직원급식비 : -76,000원*1회= -76,000
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

2.자체수입 86,759 86,529 230

1.학부모부담수입 82,608 82,940 -332

1.수익자부담수입 82,608 82,940 -332

1.급식비 22,882 23,034 -152

1.급식비 16,853 17,005 -152 교직원급식비 : -152,000원*1회 = -152,000

2.우유급식비 6,029 6,029 0

2.방과후학교활동비 50,220 50,400 -180

1.방과후학교활동비 50,220 50,400 -180 방과후학교활동비 : -180,000원*1회= -180,000

3.현장체험학습비 7,381 7,381 0

1.현장체험학습비 7,381 7,381 0

4.졸업앨범비 2,125 2,125 0

1.졸업앨범비 2,125 2,125 0

2.행정활동수입 4,151 3,589 562

1.사용료및수수료 173 62 111

1.사용료및수수료 173 62 111

1.사용료 173 62 111 행정재산사용료 : 111,000원*1회= 111,000

2.기타행정활동수입 3,978 3,527 451

1.이자수입 2,956 2,847 109

1.이자수입 2,956 2,847 109 이자수입 : 109,000원*1회= 109,000

2.기타행정활동수입 1,022 680 342

1.기타행정활동수입 1,022 680 342 폐식용유매각대금 : 81,000원*1회= 81,000

수도광열비 : 261,000원*1회= 261,000

3.기타수입 5,683 5,683 0

1.전년도이월금 5,683 5,683 0

1.순세계잉여금 5,683 5,683 0

1.순세계잉여금 5,683 5,683 0

1.순세계잉여금 5,683 5,683 0

세입합계 972,872 884,047 88,825
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,493 8,900 -1,407

1.교직원 복지 및 역량강화 7,493 8,900 -1,407

1.교직원역량강화 5,993 7,400 -1,407

1.[초]직무연수 2,349 3,400 -1,051

1.일반수용비 2,349 3,400 -1,051 교무실교육경비 : -459,000원*1회= -459,000

행정실교육경비 : -592,000원*1회= -592,000

2.[초]자율연수 1,644 2,000 -356

1.일반수용비 1,644 2,000 -356 배움과성장의날운영 : -356,000원*1회= -356,000

3.[초]미래학교워크숍운영비(목) 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,580 1,580 0

3.목적사업업무추진비 420 420 0

2.교직원복지 1,500 1,500 0

1.[초]교직원문화행사 1,500 1,500 0

1.일반업무추진비 1,500 1,500 0

2.학생복지/교육격차 해소 305,827 302,601 3,226

1.급식 관리 221,124 217,798 3,326

1.학교급식운영 221,124 217,798 3,326

1.[초]급식재료구입비 170,090 170,242 -152

1.급식용식재료비 170,090 170,242 -152 식품비 : -152,000원*1회= -152,000

2.[초]우유급식비 6,029 6,029 0

1.우유급식비 6,029 6,029 0

3.[초]급식운영비 22,315 22,391 -76

1.일반수용비 12,315 12,391 -76 급식소모품구입비 : -76,000원*1회= -76,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.연료비 8,000 8,000 0

4.[초]급식기구확충비 14,192 13,659 533

1.비품구입비 14,192 13,659 533 급식시설유지개선 : -1,786,000원*1회= -1,786,000

(성립전_3추)앞치마소독고 및 보존식냉동

고(목) : 2,319,000원*1회=
2,319,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

5.[초]대체인건비 6,048 3,027 3,021

1.기간제근로자인건비 5,885 2,944 2,941
(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비

(목) : 1,775,000원*1회=
1,775,000

(성립전_3추)급식종사자 대체인력인건비

(목) : 1,165,400원*1회=
1,166,000

2.기간제근로자법정부담금 163 83 80
(성립전_3추)대체인력 4대보험기관부담금

(목) : 48,000원*1회=
48,000

(성립전_3추)대체인력 4대보험기관부담금

(목) : 31,980원*1회=
32,000

6.[초]급식차량운영 2,450 2,450 0

1.일반수용비 740 740 0

2.연료비 1,710 1,710 0

2.보건관리 59,754 59,854 -100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 45,666 45,666 0

1.[초]응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0

2.[초]학생건강검사 2,092 2,092 0

1.학생복지비 2,092 2,092 0

3.[초]보건실운영 11,200 11,200 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학생복지비 6,200 6,200 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

4.[초]보건실현대화(목) 25,000 25,000 0

1.일반수용비 16,470 16,470 0

2.비품구입비 8,530 8,530 0

5.[초]방역활동자원봉사자운영 6,324 6,324 0

1.일반수용비 6,324 6,324 0

6.[국고][초]흡연예방금연실천학교운영비(국고)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.학교환경위생관리 14,088 14,188 -100

1.[초]먹는물관리 5,280 5,380 -100
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,280 5,380 -100 정수기유지보수및임대료 : -40,000원*1회= -40,000

저수조청소료 : -60,000원*1회= -60,000

2.[초]공기질측정 8,308 8,308 0

1.일반수용비 8,308 8,308 0

3.[초]방역관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학생복지 24,949 24,949 0

1.교육복지우선 12,100 12,100 0

1.[초]교육복지사업 운영비 1,600 1,600 0

1.운영수당 420 420 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

2.[초]전북에듀페이(입학지원금) 10,500 10,500 0

1.학생복지비 10,500 10,500 0

2.학생복지운영 12,849 12,849 0

1.[초]졸업앨범제작 2,465 2,465 0

1.학생복지비 2,465 2,465 0

2.[초]학생교과서구입 336 336 0

1.교육운영비 336 336 0

3.[초]통학차량(임차)운영 10,048 10,048 0

1.일반수용비 2,800 2,800 0

2.연료비 7,248 7,248 0

3.기본적 교육활동 160,789 155,270 5,519

1.교과 활동 105,924 100,722 5,202

1.교과활동지원 31,712 31,352 360

1.[초]학습준비물구입 6,720 6,720 0

1.학습준비물 6,720 6,720 0

2.[초]보결수업관리 1,860 1,500 360

1.기타수당 1,860 1,500 360 보결수당 : 20,000원*18회= 360,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]기초학력지도 100 100 0

2.교육운영비 100 100 0

4.[초]교과보충프로그램운영(목) 13,932 13,932 0

1.기타수당 12,780 12,780 0

2.교육운영비 1,152 1,152 0

5.[초]학습지원튜터운영(목) 5,600 5,600 0

1.운영수당 5,600 5,600 0

6.[초]두드림학교운영(목) 3,500 3,500 0

1.기타수당 600 600 0

2.운영수당 700 700 0

3.교육운영비 2,164 2,164 0

4.목적사업업무추진비 36 36 0

2.사회 교과활동 1,272 1,272 0

1.[초]교과운영 1,272 1,272 0

1.교육운영비 1,272 1,272 0

3.과학 교과활동 6,134 6,134 0

1.[초]교과운영 1,085 1,085 0

1.교육운영비 1,085 1,085 0

2.[초]학습준비물지원 2,700 2,700 0

1.학습준비물 2,700 2,700 0

3.[초]전북과학전람회지원(목) 294 294 0

1.교육운영비 294 294 0

4.[초]전북과학발명품경진대회지원(목) 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

5.[초]전국학생과학발명품경진대회지원(목)1,515 1,515 0

1.운영수당 120 120 0

2.여비 150 150 0

3.교육운영비 945 945 0
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4.목적사업업무추진비 300 300 0

4.체육 교과활동 5,060 6,160 -1,100

1.[초]교과운영 1,700 1,700 0

1.교직원복지비 400 400 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[초]학습준비물지원 0 1,100 -1,100

1.학습준비물 0 1,100 -1,100 체육학습준비물 : -1,100,000원*1회= -1,100,000

3.[초]수상안전교육(목) 3,360 3,360 0

1.교육운영비 3,360 3,360 0

5.예술 교과활동 2,000 2,000 0

1.[초]교과운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

6.외국어 교과활동 3,625 4,300 -675

1.[초]교과운영 625 1,300 -675

1.교육운영비 362 1,000 -638 교육용품 : -638,000원*1회= -638,000

2.비품구입비 263 300 -37 청소기구입 : -37,000원*1회= -37,000

2.[초]영어캠프운영(목) 2,000 2,000 0

1.기타수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 650 650 0

3.목적사업업무추진비 150 150 0

3.[초]학생영어동아리운영(목) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.특수교육교과활동 5,426 5,700 -274

1.[초]교과운영 3,426 3,700 -274

1.일반수용비 0 200 -200
장애인편의시설확충및수리 : -200,000원*1

회=
-200,000

2.교육운영비 2,939 3,000 -61
장애이해교육및통합교육활동비 : -21,000

원*1회=
-21,000

특수학급소모품구입 : -40,000원*1회= -40,000
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3.비품구입비 487 500 -13 특수학급비품구입비 : -13,000원*1회= -13,000

2.[초]학습준비물지원 800 800 0

1.학습준비물 800 800 0

3.[초]특수교육대상학생 방과후지원(목)1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

8.유치원 교과활동 50,695 43,804 6,891

1.[유]교과운영 30,598 30,652 -54

1.기타수당 240 440 -200 보결수당 : -200,000원*1회= -200,000

2.일반수용비 25,454 25,392 62 자원봉사자활동비 : 62,000원*1회= 62,000

3.교육운영비 4,904 4,820 84 입학및졸업행사용품구입 : 60,000원*1회= 60,000

행사및기타경비 : 24,000원*1회= 24,000

2.[유]자율선택과제운영 5,246 5,288 -42

1.교육운영비 5,246 5,288 -42 문화체험및기타놀이체험 : -42,000원*1회= -42,000

3.[유]유치원누리과정지원 14,851 7,864 6,987

1.운영수당 3,462 2,622 840
(성립전_3추)방과과정특성화강사비(목) : 

35,000원*8시간*3명=
840,000

2.교육운영비 11,389 5,242 6,147
(성립전_3추)놀이재료및간식비(목) : 

362,250원*1회*12명=
4,347,000

(성립전_3추)놀이재료및간식비(목) : 

150,000원*12명=
1,800,000

2.창의적 체험활동 54,865 54,548 317

1.자율활동 31,397 30,797 600

1.[초]학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

2.[초]학급교육활동경비 3,200 3,200 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

3.[초]체육대회 3,000 3,400 -400

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.일반업무추진비 0 400 -400 다과 : -400,000원*1회= -400,000

5.[초]환경생태교육 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0
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6.[초]자율선택과제운영 3,897 3,897 0

1.운영수당 932 932 0

2.교육운영비 2,965 2,965 0

7.[초]우리학교생태지도만들기운영비(목)3,000 3,000 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

2.교육운영비 1,500 1,500 0

8.[초]미래형융합교육(STEAM)선도학교운영비(목)10,000 10,000 0

1.운영수당 468 468 0

2.교육운영비 8,932 8,932 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

9.[초]미래수업학년운영(목) 4,500 4,500 0

1.교육운영비 4,200 4,200 0

2.목적사업업무추진비 300 300 0

10.[초]외국어교육프로젝트지원금(목) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_3추)익산외국어교육센터 프로그램 참여

학교 교육경비(목) : 1,000,000원*1회=
1,000,000

2.현장체험학습활동 12,529 12,801 -272

1.[초]수학여행 5,132 5,404 -272

1.교육운영비 5,132 5,404 -272
테마식현장체험학습운영비(목) : -272,000

원*1회=
-272,000

2.[초]현장학습 7,397 7,397 0

1.교육운영비 7,397 7,397 0

3.동아리활동 9,889 9,900 -11

1.[초]동아리활동 2,000 2,000 0

1.학생복지비 2,000 2,000 0

2.[초]학교스포츠클럽활동 2,889 2,900 -11

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.학생복지비 489 500 -11
스포츠클럽및기타대회출전경비 : -11,000

원*1회=
-11,000

3.[초]학교스포츠클럽운영(365+체육온)(목)5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0
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4.진로활동 1,050 1,050 0

1.[초]진로체험활동 1,050 1,050 0

1.교육운영비 1,050 1,050 0

4.선택적 교육활동 178,051 179,940 -1,889

1.방과후학교 운영 162,985 164,706 -1,721

1.방과후학교운영 79,883 81,860 -1,977

1.[초]특기적성교육 79,883 81,860 -1,977

1.일반수용비 2,860 1,500 1,360
방과후학교수용비(전기료 등)(목) : 

1,360,000원*1회=
1,360,000

2.운영수당 72,320 74,017 -1,697
방과후학교강사비(수익자) : -180,000원*1

회=
-180,000

방과후학교강사비지원금(목) : -57,000원

*1회=
-57,000

방과후학교자유수강권수업료지원(목) : 

-1,460,000원*1회=
-1,460,000

3.교육운영비 2,530 2,810 -280
방과후학교학습재료비(목) : -1,000원*1회

=
-1,000

방과후학교자유수강권교재비(목) : 

-279,000원*1회=
-279,000

4.기간제근로자법정부담금 750 750 0

5.목적사업업무추진비 63 63 0

6.비품구입비 1,360 2,720 -1,360
방과후학교교구및악기구입(목) : 

-1,360,000원*1회=
-1,360,000

2.돌봄교실운영 43,114 45,206 -2,092

1.[초]돌봄교실운영 43,114 45,206 -2,092

1.운영수당 16,278 16,290 -12 돌봄프로그램강사비(목) : -10,000원*1회= -10,000

돌봄대체인력수당(목) : -2,000원*1회= -2,000

2.교육운영비 26,836 28,916 -2,080 보존식구입(목) : -28,000원*1회= -28,000

돌봄간식비(목) : -2,052,000원*1회= -2,052,000

3.유치원방과후과정운영 39,988 37,640 2,348

1.[유]유치원 방과후 전담사 운영 32,820 30,395 2,425

1.기간제교원인건비 29,030 26,605 2,425
(성립전_3추)시간제기간제교사퇴직금(목)

 : 2,424,900원*1회=
2,425,000

2.맞춤형복지비 1,150 1,150 0

3.기간제교원법정부담금 2,640 2,640 0

2.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영3,468 3,545 -77
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1.운영수당 168 245 -77 강사비 : -77,000원*1회= -77,000

2.교육운영비 3,300 3,300 0

3.[유]유치원 방과후과정 운영(목) 3,700 3,700 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 2,500 2,500 0

2.독서활동 15,066 15,234 -168

1.독서활동운영 15,066 15,234 -168

1.[초]도서구입 9,977 9,977 0

1.도서구입비 9,977 9,977 0

2.[초]도서관운영 4,589 4,757 -168

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 3,589 3,757 -168
도서관자료구입및운영용품 : -168,000원*1

회=
-168,000

3.[초]책읽는학교문화만들기(테마별학급독서프로그램)(목)500 500 0

1.교육운영비 77 77 0

2.도서구입비 423 423 0

5.교육활동 지원 164,032 91,256 72,776

1.교무업무 운영 6,592 6,592 0

1.교무학사운영 6,592 6,592 0

1.[초]교무학사운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초]교육활동홍보 792 792 0

1.교육운영비 792 792 0

3.[초]입학식 및 졸업식 3,100 3,100 0

1.교육운영비 3,100 3,100 0

4.[초]환경정리 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.생활지도운영 20,217 19,590 627

1.학생생활상담지도 13,900 13,900 0
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1.[초]학생생활지도 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.[초]배움터자원봉사자 6,400 6,400 0

1.일반수용비 6,400 6,400 0

3.[초]따뜻한학급만들기 운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

4.[초]인성교육운영비(목) 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

2.목적사업업무추진비 200 200 0

2.학교폭력예방 3,540 3,540 0

1.[초]안심알리미서비스 2,040 2,040 0

1.일반수용비 2,040 2,040 0

2.[초]학교폭력예방교육운영(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

3.학생안전교육 2,777 2,150 627

1.[초]안전교육 2,777 2,150 627

1.일반수용비 2,777 2,150 627 119안전체험관 체험료 : -3,000원*1회= -3,000

(성립전_3추)2023교내교통안전시설(과속방

지턱)개선(목) : 630,000원*1회=
630,000

3.학습지원실 운영 24,598 25,732 -1,134

1.방송실운영 706 940 -234

1.[초]방송실운영 706 940 -234

1.교육운영비 506 740 -234 방송장비수리 : -234,000원*1회= -234,000

2.비품구입비 200 200 0

2.정보화실운영 23,892 24,792 -900

1.[초]학교정보화지원 14,857 15,757 -900

1.일반수용비 2,557 2,107 450
(성립전_3추)전화녹음장치설치지원금(목)

 : 112,500원*4대=
450,000

2.교육운영비 6,530 6,800 -270 정보화기기 유지보수비 : -270,000원*1회= -270,000

3.비품구입비 5,770 6,850 -1,080 정보화기기 구입비 : -1,080,000원*1회= -1,080,000
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2.[초]학교무선망추가구축(목) 9,035 9,035 0

1.비품구입비 9,035 9,035 0

4.교육여건 개선 112,625 39,342 73,283

1.교육환경개선 112,625 39,342 73,283

1.[초]책·걸상구입 32,350 32,350 0

1.비품구입비 32,350 32,350 0

2.[초]교실환경개선 4,275 6,992 -2,717

1.비품구입비 4,275 6,992 -2,717 교실 비품 구입 : -720,000원*1회= -720,000

휴게시설 개선비품(냉장고외 1종) : 

-1,514,000원*1회=
-1,514,000

관리실 비품(업무용책상 외) : -383,000원

*1회=
-383,000

꿈나래관 강연대 : -100,000원*1회= -100,000

3.[초]2024 여건개선사업(방과후교육관환경개선)(목)76,000 0 76,000

1.일반수용비 8,472 0 8,472
(성립전_3추)방과후교육관 환갱개선용품

(롤업셰이드 등 3종) : 7,050,000원*1회=
7,050,000

방과후교육관 환갱개선용품(롤업셰이드 등

 3종) : 1,422,000원*1회=
1,422,000

2.비품구입비 67,528 0 67,528
(성립전_3추)방과후교육관 스마트기기류(노트북

보관함 등 5종) : 30,950,000원*1회=
30,950,000

방과후교육관 스마트기기류(노트북보관함 

등 5종) : -1,422,000원*1회=
-1,422,000

(성립전_3추)방과후교육관 비품(학생용책

상 등 17종) : 38,000,000원*1회=
38,000,000

6.학교 일반운영 156,680 146,080 10,600

1.학교기관 운영 47,750 48,377 -627

1.부서기본운영 27,504 28,304 -800

1.[초]교장실운영 7,580 7,080 500

1.여비 1,580 1,080 500 관내외출장여비 : 25,000원*20회= 500,000

2.일반업무추진비 3,000 3,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 12,324 13,624 -1,300

1.공무직인건비 1,874 1,874 0

2.일반수용비 6,150 7,450 -1,300 프린터토너등 : -500,000원*1회= -500,000

사무용기기유지보수비 : -800,000원*1회= -800,000
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3.기타공공요금 300 300 0

4.여비 3,400 3,400 0

5.일반업무추진비 600 600 0

3.[초]교무부운영 7,400 7,400 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.여비 6,000 6,000 0

4.[초]지방공무원실무수습운영(목) 200 200 0

1.일반수용비 28 28 0

2.목적사업업무추진비 172 172 0

2.병설유치원기본운영 20,246 20,073 173

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금6,313 6,240 73

1.전기요금 5,073 5,000 73 심야전기요금 : 73,000원*1회= 73,000

2.상하수도료 1,000 1,000 0

3.기타공공요금 240 240 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,624 7,624 0

1.일반수용비 7,624 7,624 0

3.[유]유치원운영 6,309 6,209 100

1.기간제교원인건비 220 220 0

2.일반수용비 913 1,163 -250 연수지원비 : -250,000원*1회= -250,000

3.여비 500 600 -100 관내외출장여비 : -100,000원*1회= -100,000

4.학생복지비 196 196 0

5.일반업무추진비 250 250 0

6.비품구입비 4,230 3,780 450 에어프라이어 외 : 450,000원*1회= 450,000

2.시설 장비 유지 106,194 94,647 11,547

1.학교시설장비유지 106,194 94,647 11,547

1.[초]공공요금및제세공과금 38,845 38,020 825

1.전기요금 26,294 25,624 670 전기요금 : 670,000원*1회= 670,000

2.상하수도료 6,000 6,000 0
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3.기타공공요금 6,551 6,396 155 전화요금 : 155,000원*1회= 155,000

2.[초]연료비 1,600 1,600 0

1.연료비 1,600 1,600 0

3.[초]시설관리용역 20,092 20,092 0

1.일반수용비 20,092 20,092 0

4.[초]시설일반관리 42,177 31,455 10,722

1.일반수용비 42,177 31,455 10,722 소규모수선비 : 3,511,000원*2회= 7,022,000

시설소모품구입비 : 280,000원*10회= 2,800,000

어린이활동공간확인검사료 : 900,000원*1

회=
900,000

5.[초]당직관리 3,480 3,480 0

1.일반수용비 3,480 3,480 0

3.학교운영 협력 2,736 3,056 -320

1.학교운영위원회운영 1,280 1,600 -320

1.[초]학교운영위원회운영 1,280 1,600 -320

1.여비 280 600 -320 회의참석여비 : -320,000원*1회= -320,000

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 1,456 1,456 0

1.[초]학부모교육 497 497 0

1.일반수용비 250 250 0

2.일반업무추진비 247 247 0

2.[유]유치원학부모교육 959 959 0

1.일반수용비 908 908 0

3.일반업무추진비 51 51 0

세출합계 972,872 884,047 88,825
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